
REGIONE SICILIA
Aziendu Ospedaliera

di Rilievn Nuziannl:: di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
2 3 NOV. 2021

DELIBERAZIONE N. “I 3 J 1 del

Oggetto: accordo per utilizzo locali UFA dell’Azienda Ospedaliera Cannizzaro, finalizzato
all’attività di preparazione di farmaci anfiblastici.

ProposlaN° [ha del Zé ({ ( &Z[

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERALI

L‘istrutlore Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore della U.O C Affari Generali
’)

/

RegistraziuueContabile .
a”

Budget Anno Conio Importo Aut.

Budget Anno Conto Imperio Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
SettoreEtnnnmicoFinanziaria e Patrimoniale

(dan. Giovanni Lum Raz-ceh)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5. Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente deIla Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Donssa Maria Antonietta Ll Calzi



“Capo Settore della U.O.C.
AFFARI GENERALI

Visti-.

- La nota prot. n… 2267/DG
del l7/ l l/2021 recante all‘oggetto

“Stipula convenzioneper utilizzo

locali UFA dell’AziendaOspedaliera Cannizzaro, finalizzata
all’attività di preparazione di

farmaci antiblastici ”con la quale la
Direzione Aziendale rappresenta:

- a causa degli straordinari
eventi atmosferici verificatesi

in data 26 ottobre vs., il Presidio

Ospedaliero GaribaldiNesima
è stato oggetto di allagamenti a

livello dei piani sottostradali \

quali hanno interessato anche i locali dedicati all‘attività
dell‘Unità Fan-nam antiblastici

impedendo l‘accesso agli stessi con
interessamento anche delle attrezzature

ivi allocate;

- la disponibilità, espressa per le vie brevi, all’utilizzo dei locali UFA dell’Azienda

Ospedaliera Cannizzaro ai fini
dell’attività di preparazione di

farmaci antiblastici, ll‘l supporto

al contingente stato di emergenza;
- il perdurare a tutt‘oggi

delle condizioni di impossibilità
di utilizzo dei locali dell‘ARNAS

Garibaldi;
- l‘invito al Direttore degli AA.GG.

dell‘ARNAS a predisporre gli atti
necessari alla stipula

di una convenzione, senza
oneri e con carattere di reciproca collaborazione nei

confronti

dell’Azienda ospitante, con carattere
di urgenza.

- La mail del lS/l l/202l, pervenuta per
il tramite della Direzione

Sanitaria di ARNAS (Ns.

prot, n. del l8/l ll202l ) con
la quale la D.ssa Giuseppina

Fassari, Resp.le UOC Farmacia e

UFA, inoltra. tra altro, Procedura per la gestione in emergenza della terapia

antitumo le, sottoscritta dagli estensori
ivi indicati in data 29/10/202l ,

richiedendo che la

ra
stessa venga allegata

all’accordolprotocollo d’intesa con
l‘Azienda Ospitante.

Rilevato:
che il superiore documento, al punto

llscopo dellaprocedura.
descrive l’obiettivo della

stessa, ovvero di ....dejìnire le modalità operative da applicare nel corso dell 'emergenza

legata all 'olluvione .......per assicurare
continuità alle chemioterapie dei pazienti afferenti

alle UU.OO. di Ematologia e Oncologia di presidio, ed al punto 2) nel disporne

l’applicazione a cura del personale della Farmacia Ospedaliera
(UFA) e del personale delle

UU.OO.CC. sopra indicate,prevede
la sua efficaciafinaal ripristino

delle normali condizioni

di lavoro dell ’UFA di Presidio;

che altresi al punto 5} viene ivi specificato, nell‘esigenza
di continuità di cura dei pazienti

emetto-oncologici e oncologici e far fronte alla temporanea inagibilità dei locali e delle

attrezzature dell’UFA del PO. Nesima, di provvedere mediante:

- Allestimento delle chemioterapie antitumorali per uso parenterale. sottocutaneo e per

instillazione endovescicale,presso
i locali della farmacia del PD. Cannizzaro

di Catania,

- Istituzione di un servizio navetta dedicato al trasferimento:

a) Difarmaci, operatori e materiali
dalla UOCdi Farmaciadel PO di Nesima all 'UFA della

Farmaciadel PO Cannizzaro

b) Delle chemioterapie pronte per la
somministrazione, dal P. O, Cannizzaro

oll’UOC di

Farmaciadel PD di Nesima. perla successivo distribuzione
alle aree di somministrazione

richiedenti............…....……...

Considerato pertanto che nell’esigenza di poter allestire i farmaci
antiblastici de qua in totale

Sicurezza e senza salomone, si da assicurare
le cure necessarie ai pazienti, occorre

addivenire, in una

con il documento afferente la “Procedura per
la gestione in emergenza della terapia

antitumorale”, ad

2



un accordo con l’Azienda Ospedaliera per ”Emergenza Cannizzaro ( Azienda Ospitante ) che

disciplini le modalità organizzative
del servizio presso il PO Cannizzaro, al fine di contemperare al

meglio le reciproche esigenze aziendali
nell’utilizzo condiviso degli impianti

occorrenti per le dette

preparazioni per i rispettivi assistiti;

Ritenuto potersi approvare la bozza
di convenzione (ivi allegata in uno con il sopra menzionato

documento interno - entrambi parte integrante e
sostanziale del presente atto);

Attestato la legittimità formale e
sostanziale dell’odiernaproposta e la sua

conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata,ivi compreso
il rispetto della disciplina di cui

alla L.190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa,
che qui s’intendono integralmente riportate

e trascritte:

- Prendere atto della disposizione direzionale, prot. n.
2267/DG del 17/11/2021, recante

all’oggetto “Stipu/a convenzione per utilizzo locali UFA dell'Azienda Ospedaliera

Cannizzaro, finalizzata all’attività di preparazione di farmaci antiblas/icì” per la

predisposizione di accordo con l’Azienda Ospitante che ne regolamenti le modalità

organizzative reciproche;

- Prendere atto del documento denominato “Procedura per la gestione in emergenza

della terapia antitumorale' sottoscritto
dagli estensori ivi indicati in data

29/10/2021, e

della richiesta del Resp.le UOC Farmacia e UFA, D.ssa Giuseppina
Fassari(mail di

trasmissione del 15/1 1/2021), di allegare
il medesimo documento all 'accordo/prorocalla

d ’intesa con / 'Azz'endu Ospilante.

- Autorizzare la stipula della convenzione recante il suindicato oggetto ed allegata al

presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale;

- Ritenere entrambi i documenti parti
integranti del presente atto;

. Trasmettere la presente deliberazione e
relativi allegati, nonché convenzione

sottoscritta

digitalmente, all’Azienda Ospedaliera per
“Emergenza Cannizzaro ed al.Resp.le UFA

aziendale una volta perfezionata con tutte
le sottoscrizioni;

- Ritenere la valenza della convenzione per la durata della contingenza ( ripristino

della funzionalità dei locali e strumentazioni);

. Munire la presente della clausola
d‘immediata esecuzione;

Allegato Pane integrante bozza di
accordo e documento procedura;

il Capo Settore della 0 C ffari Generali
(Dott.s i

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di
deliberazione, che qui s’intende riportata e

trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente
prowedimento;



Preso atto della attestazione di legittimità

materia espressa dal diri gente che propone
la presente

e di conformità alla normativa disciplinante
la

deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore
Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

Dare atto della nota prot. n. 2267/DG

convenzioneper utilizzo locali UFA dell
del 17/11/2021, recante all'oggetto “Slz'pula

‘Azienda Ospedaliera Cannizzuro,finalizzata

all ’attività di preparazione difarmaci an!iblastici
" per la predisposizione di

accordo con

l‘Azienda Ospitante che ne regolamenti
le modalità organizzative reciproche.

terapia antitumorale". sottoscritto

richiesta del Resp.le UOC Farmacia

d 'intesa con 1 'Azienda Ospitanfe.

Dare atto del documento denominato “Procedura per la gestione in emergenza della

dagli estensori ivi indicati in data
29/10/2021, e della

e UFA, D.ssa

trasmissione del 15/11/2021), di allegare
i

Giuseppina Fassari (mail di

l medesimo documento al! ’accordo/pralacollo

Autorizzare la stipula della convenzione recante il suindicato oggetto ed allegata al

presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale.

integranti delpresente atto.

Trasmettere la presente deliberazione e
relativi allegati,

Ritenere entrambi i documenti (bozza/convenzione e documento procedura) parti

nonché convenzione sottoscritta

digitalmente, all’AziendaOspedaliera per
l’Emergenza Cannizzaro,

le sottoscrizioni,
Trasmettere al Resp.le UFA Aziendale la convenzione una volta perfezionata

con tutte

Ritenere la valenza della convenzione per tutta la durata della contingenza (sino

all’effettivo ripristino della funzionalità dei locali e strumentazioni danneggiati a

seguito alluvione dell’ottobre ca.).
Munire la presente della clausola d’ immediata esecuzione stante l‘importanza ed

urgenza dell’attività discendente dalla convenzione medesima.

Allegato Parte intewtebozza di accordo e documento
procedura;

trafivn
ilm)

11 Direttore Ammi
(dott. Giovanni

Il Segretmrin

D Ma ' ' ………ÎÈÈÈ 4

ppe Giammanco)



copia della presente deliberazione è slam pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritiram il giorno”I,— L‘addetto alla pubblicazione.*.”—
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata

all‘Albo dell’Azienda dal
al

- ai sensi dell‘art,65 l.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’an53
l…r. n.30/93-e contro la”)stessa non è stata prcdona opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo/Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute
il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il
Prot. n.

L
4

La presente deliberazione è esecutiva:

% imediatarnente

E perchè sono decorsi lO giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effetnmto dall'Assessorato
Regionale perla Sanità:

il. nota di approvazione prot. n… del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIORESPONSABILE



OSPEDALE
CANNIZZÀRO ma…
u… amamcn…mens…

…a- unNmuuuusfairav cur

ACCORDOPER L’UTILIZZO LOCALI UFA DELL’AZIENDA

OSPEDALIERACANNIZZARO, FINALIZZATAALL’ATTIVITA’ DI

PREPARAZIONEDI FARMACI ANTIBLASTICI.

TRA

L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi
di Catania, cod.

fisc. e Partita IVA 04721270876, rappresentata dal dott. Fabrizio
De Nicola, domiciliato per la

carica di Direttore Generale in Catania,
Piazza Santa Maria di Gesù n° 5 (di seguito “ARNAS“);

E

L’Azienda Ospedaliera per l’Emergenza Cannizzaro, cod. fisc. e Partita IVA 04721280875,

rappresentata dal Dott. Salvatore Giuffrida, domiciliato per la carica di Direttore Generale in

Catania, via Messina n. 829 (di seguito “ADI—ZC");

Visti:

La nota prot. n… 2267/00 del 17/1l/2021 recante all‘oggetto “Stipula convenzione per utilizzo locali UFA

dell 'Azienda Ospedaliera Cannizzaro,finalizzata all‘attività di preparazione di farmaci anfiblastici"con la

quale la Direzione Aziendale
dell'ARNAS rappresenta:

- a causa degli straordinari eventi atmosferici
verificatesi in data 26 ottobre u.s., il Presidio Ospedaliero

Garibaldi Nesima è stato oggetto di allagamenti a livello dei piani sottostradali i quali hanno
interessato

anche i locali dedicati all'attività dell’Unità Farmaci antiblastici impedendo l’accesso agli stessi con

interessamento anche delle attrezzature
ivr allocate;

- la disponibilità, espressa per le
vie brevi, all‘utilizzo dei locali UFA

dell'Azienda Ospedaliera Carminaro

ai fini dell’attività di preparazione di
farmaci antiblastici. in supporto al contingente

stato di emergenza;

- il perdurare a tutt’oggi delle
condizioni di impossibilità di utilizzo dei

locali dell‘ARNASGaribaldi;

- l‘invito al Direttore degli AA.GG. dell’ARNAS & predisporre gli atti necessari alla stipula di una

convenzione, senza oneri e con carattere di reciproca collaborazione nei confronti dell’Azienda ospitante,

con carattere di urgenza.

La mail del 15/11/2021, pervenuta per il tramite della Direzione Sanitaria di ARNAS (Ns. prot. n. del

18/ 11/2021 ) con la quale la D.ssa Giuseppina Fassari,
Resp,le UOC Farmacia e UFA, inoltra, tra altro,

Procedura per la gestione in emergenza della terapia antitumorale. sottoscritta dagli
estensori ivi indicati

in data 29/10/202l, richiedendo che la stessa venga allegata all‘accordo/protocollo d‘intesa con
l’Azienda

Ospitante.
Premesso

Che occorre assicurare la continuità di cura ai pazienti emato—oncologici e oncologici e fa: fronte alla

temporanea inagibilità dei
locali e delle attrezzature dell’UFA

del PO, Nesima mediante,

— Allestimento delle chemioterapia
antitumorali per uso parenterale, sottocutaneo e per instillazìone

endovescicale, presso i locali dellafarmacia del P. O. Cannizzaro
di Catania,

- Istituzione di un servizio navetta dedicata al Irmferimenta:

a) Di farmaci, operatori e materiali dalla UOC di Farmacia del PO di Nesima all’UFA della

Farmaciadel PO Cannizzaro



17) Della chemioterapiepromo per la somministrazione. dalP.0. Cannizzaro
nll'UOC di Farmacia

del PO di Nesima. per la successiva distribuzione alle aree di somministrazione

richiedenti………. .

Che occorre procedere alla disciplina delle modalità organizzafl've del servizio presso
il PD Cannizzaro, al

fine di contemperare al meglio le reciproche esigenze aziendali nell’utilizzo condiviso degli impianti

occorrenti per le preparazioni de qua per
i rispettivi assistiti.

Tutto ciò premesso le Parti

CONVENGONO E STIPULANOQUANTO SEGUE :

Art. 1

L’Azienda Ospedaliera Per l‘Emergenza Cannizzaro (AOEC) autorizza fino al ripristino

dell‘effettiva funzionalità dell’UFA dell’ARNAS il personale operante presso quest’ultima ad

effettuare l’allestimento delle chemiotera ie antitumorali er uso arenterale sottocutaneo e er

instillazione endovescicale, in concomitanza con la definizione dei lavori di sistemazione…

Art. 2

Per le finalità di cui all’articolo precedente, il personale operante presso l’UFA dell’ARNAS

espleterà in propria totale autonomia e responsabilità
sia tecnico/professionale che organizzativa, la

propria attività presso l'UFA dell‘ AOEC, dalle ore 8.00 alle 17.00 di ogni giorno della settimana

gincluso il sabato , secondo le necessità assistenziali proprie dell’ARNAS, eccetto i giorni di

domenica ed i festivi infrasettimanali.
Le preparazioni saranno realizzate esclusivamente con materiale dell'ARNAS e nessun altro onere

competerà all’AOEC se non quello di mettere a disposizione l‘accesso ai locali e lo strumentario

per la produzione dei preparati.
Nel caso in cui dovessero rendersi necessarie - per garantire continuità terapeutica — preparazioni

urgenti ed indifferibili nei giorni di sabato, domenica, nei giorni festivi
infiasettimanali, o in fasce

orarie diverse da quelle indicate al punto precedente, il Resp.le
UOC farmacia e UFA dell’Azienda

Garibaldi, Dssa Giuseppina Fassari, assicurerà per tempo e con congruo anticipo ogni necessaria

richiesta di accesso ai locali/laboratori dell’Azienda ospitante.
A tal fine il Responsabile della UOC farmacia dell‘AOEC, D.ssa Agata La Rosa, provvederà di

volta in volta ad attivare il ricorso ai medesimi istituti valevoli per la gestione degli accessi

emergenziali per gli assistiti del PO Cannizzaro, garantendo la presenza di personale che assicuri

l’apertura e la chiusura dell’UFA fino al compimento delle operazioni richieste.

Art. 3

Le parti convengono che a nessun titolo e ragione potranno essere addebitate all’Azienda per

“Emergenza Cannizzan forme di responsabilità di qualsivoglia nat-ura, legate all‘attività di cui al

presente accordo, restando le stesse condotte sotto la diretta responsabilità, sotto tutti i profili,

dell‘ARNAS Garibaldi.
Quest‘ultima conferma che per il proprio personale, utilizzato in virtù del presente accordo, sono

operative tutte le coperture assicurative per la responsabilità
civile contro terzi.

Art. 4

Il presente accordo ha effetto immediato e sino al ripristino della funzionalità dell’UFA

dell’Azienda Garibaldi.



Art. 5

Dare atto che dalla presente convenzione non
discendono oneri a carico dell‘ARNAS verso AEOC.

giusta disposizione n, 2267/DG
del 17/ l 1/202 l , parte integrante del presente

atto.

Art. 6

In caso di controversia nell‘interpretazione o esecuzione della presente convenzione sarà

competente il Foro di Calanna.

Art. 7

Per quanto non previsto, nel presente atto,
si rinvia alle norme del Codice Civile che regolano la

materia.

Art. 8

La presente convenzione è soggetta & registrazione solo in caso d‘uso e le spese relative sono a

carico della parte che ne farà richiesta.

Catania li

Per L‘Azienda Os edalieraPer Per l’Azienda Os edaliera di Rilievo

l’Emergenza anmuaro Nazionale e di A ta Specializzazione
Garibaldi

IL DIRETTOREGENERALE IL DIRETTOREGENERALE

(Don. Salvaîore Giuffrida) (Dott, Fabrizio De Nicola)



'r9"C/11 "



. nei uìreîtori «nef-Faida… ,
Ematm‘ogia e deì Responsabifie UFA, in

.-da!e di presidzu, Risk Manager e

.: , …>.a ?! fas: …

durat.=, dei: emergenza..

spansabì.e DHfRepartu Oncoìogìa & deì

daha procedura

nei purea-sc» {àrrnacìsfi, cocrdinazori

po“: de! ‘C-ef58îìàîe, ae:

« ama?: enceiagîci & anf.L‘—îogsd & . .:



€.” ‘.‘50 pE!’EHÎSYÈÌQ SOÌÌOCU'IBHEG

. PG Cannizzaro

armada dei PC di Nesima

ci per i\ l"

gia Medica ed



raaziv.n
.ZUZ“. ?Si’iG 321 i

traimesse all’UFA dovrà

53 Farmacia a conferma
‘ ‘ sazieme nei gìorna

nico si dovrà procedere con la trasmissione

base degii schemi terapeutici standard &

7595642 5‘ s \ g_osra e!ettrar.ìca

@ tramu'te conse=ne brevi manu aigirarmi-i:…

aîora nòm e.? massa gone dei me; i di cui sagra

nie mie ‘ ?rsfessàcnaii

spandimer;ìqau a…; I
’ ": ’ ‘ '

.’_l destanatoa



Ultima

.
. .

'
, revìsuone

‘

5

’ ‘
: 29/1 02521

… u.31=;;:«…

@ c:mqur.-e suiia base dexèe richieste [file F) ricevuti

NGI. '_. LIES"GYÈO far riferimento a quanto areuìsîo nails

.: ì? dì mite le giornate tavorative {sabati inclusi,

,....rè I; p‘}esona!e affereme alì'UFa
«

e vga fax}, privi/ia segnalazione te:efqnica per &

gel Guesîì prcvvedèrà ad ìnserirìa féfla

ae!îa gscr:
‘

GC ai piu p:&sz .: e_d una voita

Pag 5015


